1

CONCURSO PÚBLICO 001/2024
SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

PUBLICAÇÃO Nº 002/2024

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão de Acompanhamento

e Fiscalização de Concurso Público criada pela Portaria nº 3.098/2024 torna público aos interessados a Segunda Retificação do
Edital de Abertura do Concurso 001/2024.

 Art. 1º Fica alterada a tabela 02 do Edital de Abertura após recomendação do Conselho Regional de Educação Física da
9ª região do estado do Paraná e recomendação do Conselho Regional de Medicina.

Onde se lê:
Tabela 02

cargo VAGAS

PCD

NEGRO SALÁRIO

INICIAL
CARGA

HORÁRIA
TAXA DE

INSCRIÇÃO REQUISITO MÍNIMO

PERÍODO DE
REALIZAÇÃO
DA PROVA
OBJETIVA

Técnico de Saúde
Pública C – Assistência
Técnica de
Laboratório

01

--

--

R$ 2.758,27 30h

R$ 70,00

Ensino Médio Com-
pleto + Curso Técnico
na área e registro no
respectivo conselho da
classe.

Tarde

Médico
Dermatologista 01

--

--

R$ 10.324,69

20h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto em Medicina + Es-
pecialização em Der-
matologia + registro no
respectivo conselho da
classe.

Manhã

Médico
Ginecologista/Obstetr
a

04

--

01

R$ 10.324,69 20h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto em Medicina + Es-
pecialização em Gine-
cologia + registro no
respectivo conselho da
classe.

Manhã

Médico Neurologista 01

--

--

R$ 10.324,69
20h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto em Medicina + Es-
pecialização em Neuro-
logia + registro no res-
pectivo conselho da
classe.

Manhã

Médico Pediatra 03

--

--

R$ 10.324,69 20h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto em Medicina + Es-
pecialização em Pedia-
tria + registro no res-
pectivo conselho da
classe.

Manhã

Médico Psiquiatra 01

--

--

R$ 10.324,69 20h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto em Medicina + Es-
pecialização em Psiqui-
atria+ registro no res-
pectivo conselho da
classe.

Manhã

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
IL

S
O

N
 S

O
C

IO
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ol

an
di

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

E
2-

41
10

-0
B

81
-3

E
B

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

E
2-

41
10

-0
B

81
-3

E
B

8

2

Profissional de
Educação Física e
Desportos

05

01

01

R$ 6.363,56 40h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto em Bacharel Edu-
cação Física + registro
no respectivo conselho
da classe.

Tarde

Leia se:
Tabela 02

cargo VAGAS

PCD

NEGRO SALÁRIO

INICIAL
CARGA

HORÁRIA
TAXA DE

INSCRIÇÃO REQUISITO MÍNIMO

PERÍODO DE
REALIZAÇÃO
DA PROVA
OBJETIVA

Técnico de Saúde
Pública C – Assistência
Técnica de
Laboratório

01

--

--

R$ 2.758,27
30h

R$ 70,00

Ensino Médio Com-
pleto + Curso Técnico
Análise Clínicas ou Téc-
nico em Patologia Clí-
nica e registro no res-
pectivo conselho da
classe.

Tarde

Médico
Dermatologista 01

--

--

R$ 10.324,69

20h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto em Medicina + Es-
pecialização em Der-
matologia + registro no
respectivo conselho da
classe + RQE.

Manhã

Médico
Ginecologista/Obstetr
a

04

--

01

R$ 10.324,69 20h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto em Medicina + Es-
pecialização em Gine-
cologia + registro no
respectivo conselho da
classe + RQE.

Manhã

Médico Neurologista 01

--

--

R$ 10.324,69
20h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto em Medicina + Es-
pecialização em Neuro-
logia + registro no res-
pectivo conselho da
classe + RQE.

Manhã

Médico Pediatra 03

--

--

R$ 10.324,69 20h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto em Medicina + Es-
pecialização em Pedia-
tria + registro no res-
pectivo conselho da
classe + RQE.

Manhã

Médico Psiquiatra 01

--

--

R$ 10.324,69 20h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto em Medicina + Es-
pecialização em Psiqui-
atria+ registro no res-
pectivo conselho da
classe + RQE.

Manhã

Profissional de
Educação Física e
Desportos

05

01

01

R$ 6.363,56 40h

R$ 100,00

Ensino Superior Com-
pleto Bacharel (Resolu-
ção CNE/CES n.°
07/2004 e 04/2009) ou
Licenciatura Plena em
Educação Física (Reso-

Tarde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
IL

S
O

N
 S

O
C

IO
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ol

an
di

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

E
2-

41
10

-0
B

81
-3

E
B

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

E
2-

41
10

-0
B

81
-3

E
B

8

3

lução CFE n.° 03/1987)
+ registro no respectivo
conselho da classe.

RQE – Registro de qualificação especialista

 Art. 2º Ficam retificados os itens 12.6.6 e 12.7 do Edital de Abertura.
Onde se lê:
12.6.6 O material de uso permitido na Prática Processual será fornecido pelo Instituto UniFil, além dos permitidos no item 13.7.
12.7 Durante a realização da Prática Processual será permitido o uso de diplomas normativos (Códigos) tipo VADE- MÉCUM,
desde que desacompanhados de anotações, comentários, exposição de motivos, transcrições e orientações jurisprudenciais,
índices estruturando roteiros de peças processuais, súmulas ou resoluções dos tribunais. Instruções Normativas; Legislação não
comentada.

Leia se:
12.6.6 O material de uso permitido na Prática Processual será fornecido pelo Instituto UniFil, além dos permitidos no item 12.7.
12.7 Durante a realização da Prática Processual será permitido o uso de diplomas normativos (Códigos) tipo VADE- MÉCUM,
desde que desacompanhados de anotações, comentários, exposição de motivos, transcrições e orientações jurisprudenciais,
índices estruturando roteiros de peças processuais, súmulas ou resoluções dos tribunais e Instruções Normativas. Legislação
não comentada.

 Art. 3º Os demais itens permanecem inalterados.

 Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Rolândia, 21 de março de 2024.

Wilson Socio Junior
PRESIDENTE COMISSÃO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
IL

S
O

N
 S

O
C

IO
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ol

an
di

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

E
2-

41
10

-0
B

81
-3

E
B

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

E
2-

41
10

-0
B

81
-3

E
B

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BCE2-4110-0B81-3EB8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILSON SOCIO JUNIOR (CPF 053.XXX.XXX-29) em 20/03/2024 17:08:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/BCE2-4110-0B81-3EB8

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/BCE2-4110-0B81-3EB8